
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 22 del 09/03/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: RILEGATURA CORRIERE DEL VENETO, LA VOCE DEI BERICI, IL 
GAZZETTINO. CIG ZF83585D10

IL DIRETTORE

Considerato che la Biblioteca civica Bertoliana è, oltre che una biblioteca di pubblica 
lettura, una biblioteca storica di conservazione che ha fra i suoi obiettivi la conservazione 
di libri e periodici in particolar modo vicentini;

Detto che l’importanza delle raccolte della Bertoliana risiede in buona parte proprio nel 
fatto di essere riferite alla storia locale e di rappresentare quindi la “memoria” della Città e 
della Provincia di Vicenza;

Rilevato che il settimanale La Voce dei Berici e l’inserto del Corriere della Sera Edizione 
per Vicenza viene depositato secondo le disposizioni della L. 106/2004  e del 
Regolamento di applicazione (DPR 252/2006) sul deposito obbligatorio degli stampati ai 
fini della conservazione in quanto la Bertoliana è stata individuata quale Istituto depositario 
per il Veneto (D.M. 28 dicembre 2007) e pertanto vi è un obbligo alla conservazione 
disposta dalle normative su citate;

Osservato che la digitalizzazione dei questi periodici, che sicuramente sarebbe la migliore 
opzione, non è fattibile per gli elevati costi di hardware, software, formazione e soprattutto 
capitale umano necessari a questa attività, tutti ugualmente insufficienti al momento 
attuale;

Ritenuto urgente, pertanto, procedere almeno con la rilegatura al fine di evitare la 
dispersione del cartaceo, misura di salvaguardia minima che nel passato veniva attuata 
con regolarità e che è rimasta sospesa per carenza di risorse economiche e in attesa di 
avere la possibilità di avviare una campagna di digitalizzazione;

Vista la determina n. 89 del 9.11.2020 con la quale attraverso un’apposita ricognizione di 
mercato sono stati verificati i costi di vari operatori economici per la rilegatura di periodici 
quotidiani (nel caso di specie il Giornale di Vicenza che ha lo stesso formato de Il 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
7
2
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
9
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Gazzettino), lavoro artigianale che viene realizzato con cuciture dei fascicoli a mano e che 
ha le seguenti caratteristiche tecniche:

- cucitura a mano con l'ausilio di apposite braghette
- capitelli
- uso di colla vinilica per il dorso
- foglio di guardia color legno, grammatura 140/150 gr/mq
- rilegatura in cartone 2,8 mm con dorso e angoli rinforzati in tela
- il rispetto il più possibile dei colori della rilegatura del campione visionato con apposito 
sopralluogo;
- stampa sul dorso in dorato di titolo, mese e anno
- ritiro e consegna a carico del fornitore; consegna del periodico suddiviso per mesi, con 
fascicoli già ordinati
- tempistiche: entro il 31.12.2022, consegne da concordare
- no rifilatura

Verificato che il miglior prezzo per la rilegatura è stato quello offerto dalla Legatoria 2B di 
Breganze, che oltre ad offrire un costo davvero contenuto ha eseguito alla perfezione i 
lavori precedentemente affidati, portandoli a termine entro la scadenza pattuita per 
l’esecuzione;

Richiesto un apposito sopralluogo alla Legatoria 2B di Breganze per ottenere un 
preventivo di spesa per la rilegatura delle seguenti annate dei periodici su detti:
- La Voce dei Berici: 2005-2021; per questo periodico è richiesta la legatura a semestri per 
un totale di 34 volumi;
- Il Corriere del Veneto, edizione per Vicenza: 2002-2021; per questo periodico è richiesta 
la legatura a trimestri per un totale di 80 volumi;
- Il Gazzettino anni 2014; 2017-2019; rilegatura a mesi per un totale di 48 volumi; 
dall’incarico precedente erano rimaste escluse queste annate in attesa di recuperare 
alcuni numeri mancanti;

Visto il preventivo presentato dalla Legatoria 2B di Breganze che ha quantificato il costo in 
30 euro a volume iva esente in quanto la ditta è in regime forfettario ai sensi dell’art.1 co. 
54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge 
n. 145/2018; valutato detto costo congruo in relazione al lavoro da svolgere;

Rilevato che quello che viene eseguito è un lavoro artigianale per il materiale trattato 
estremamente deperibile, per la tipologia di formati che non consente lavorazioni 
automatizzate, per la perizia tecnica che comporta tale da rendere difficile trovare 
personale adeguatamente professionalizzato per l’esecuzione;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che le stazioni 
appaltanti possono procedere agli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante 
affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 5.000,00 non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione di cui all'art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 
207/2010;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’esito positivo dei controlli esperiti riguardo la regolarità del DURC, prot. 
INAIL_31366207 (richiesto l’8.02.2022 e valido fino all’ 8/06/2022) e le annotazioni della 
banca dati ANAC acquisite agli atti;

Tutto ciò premesso;

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti) e successive 
modifiche e integrazioni;

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i. riguardanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici;

Visto l'art. 8 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del Cda n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa di approvazione del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Vicenza, che comprende gli 
stanziamenti per la Bertoliana indicati nel Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Istituzione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di accettare il preventivo di spesa formulato dalla Legatoria 2B di Breganze che 
quantifica in € 30,00 il costo della rilegatura dei seguenti periodici:

- La Voce dei Berici: 2005-2021; per questo periodico è richiesta la legatura a semestri per 
un totale di 34 volumi;
- Il Corriere del Veneto, edizione per Vicenza: 2002-2021; per questo periodico è richiesta 
la legatura a trimestri per un totale di 80 volumi;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Il Gazzettino anni 2014; 2017-2019; rilegatura a mesi per un totale di 48 volumi;

2. di affidare alla Legatoria 2B, Via Pablo Neruda n. 43, Breganze (VI), P.IVA 
03623840240 la rilegatura dei periodici su indicati un costo complessivo di € 4.860,00  IVA 
esente a norma dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 così come modificato dalla 
legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018 (regime forfettario), oltre a € 2,00 per il bollo 
obbligatorio in questo specifico caso di regime forfettario;

3. di impegnare la spesa di € 4.862,00 IVA esente al capitolo 05021.03.176003 - SPESE 
PER RILEGATURE E PER MATERIALE CONSERVATIVO del Bilancio di previsione 
2021-2023;  

4. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 4.862,00
cap.05021.03.176003 - SPESE PER RILEGATURE E PER MATERIALE 
CONSERVATIVO

Anno di imputazione       € Anno di pagamento      €
/riscossione

2021                                    €  4.862,00 2021                                €   4.862,00

TOTALE                              €  4.862,00 TOTALE                           €   4.862,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 09/03/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


